Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 26 de agosto de 2025.

Oficio nº 0321/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0124/2025, protocolado sob nº 922/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 25.08.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Gustavo Antônio Gomes da Silveira, solicitando, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, as seguintes informações a respeito da paralisação da obra de

calçamento no Morro da Sela, na Comunidade Sesmaria:

1. Qual o prazo previsto para a retomada e conclusão dos serviços?

2. Há algum entrave administrativo, técnico ou financeiro que está

impedindo o andamento da obra?

Informar ainda os nomes da empresa vencedora da licitação e da empresa que

está executando a obra.

Trata-se de uma obra de grande relevância para a comunidade, tendo em

vista que os moradores demonstram crescente preocupação diante da

paralisação dos trabalhos. Com a proximidade do período chuvoso, a falta de

conclusão do calçamento pode trazer sérios transtornos, dificultando o acesso,

comprometendo a mobilidade e colocando em risco a segurança dos moradores

e das demais pessoas que transitam pelo local.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente